[image: image1.png]PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE JAICOS-PI

CNPJ: 07.450.927/0001-72
Email: camarajaicos@outlook.com ~ Site: https:/jaicos.pi.leg.br/jaicos

PROJETO DE LEI Nº 07/2021

                 Jaicós-PI, 19 de maio de 2021.

“Dispõe sobre a inclusão no grupo prioritário de vacinação contra a covid-19 dos Guardas Municipais no âmbito do municipío de Jaicós e dá outras providências”.
 Faço saber a todos os habitantes do Município de Jaicós, Estado do Piauí, que a Câmara Municipal, amparada no art.13 inciso XVIII da Lei Orgânica Municipal, combinado com art. 38 alínea h) do Regimento Interno, aprovou e o Prefeito Municipal de Jaicós-PI, promulga e sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica estabelecido o direito de prioridade à vacinação contra a Covid-19 aos Guardas Municipais no âmbito do município de Jaicós-PI, por estarem incluídos no grupo de atividades essenciais à manutenção da saúde pública pelo elevado risco de exposição ao vírus no desempenho das suas atividades.
Parágrafo único - Os profissionais deverão apresentar documento oficial que comprove o enquadramento nas atividades elencadas no caput deste artigo.
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Saúde organizará cronograma específico, com a finalidade de atender aos profissionais elencados no caput do Art.1°, levando-se em consideração a disponibilidade de doses concedidas ao município de Jaicós-PI e a programação já em curso.
Art. 3° - Caberá ao Poder Executivo Municipal estabelecer as diretrizes e critérios para a fiel execução desta Lei.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jaicós-PI, em 19 de maio de 2021.

João Bosco Evangelista Lima

Vereador

JUSTIFICATIVA

A imunização contra a covid-19 no Brasil ainda não se traduz em uma vacinação em massa, razão pela qual, neste momento, devem-se estabelecer de forma estratégica os grupos prioritários que deverão ser vacinados, com a finalidade de implantação de uma imunização eficiente com relação aos mais expostos e vulneráveis ao Coronavírus, o que influência positivamente no enfrentamento à propagação da doença.
Nesse contexto, é de se ressaltar que os guardas municipais nunca cessaram suas atividades durante o período da pandemia, por estarem incluídos no grupo que desempenham atividades essenciais e indispensáveis.
É notório que os profissinais em epígrafe estão constantemente ao Covid-19, tanto pela não interrupção das suas atividades, como pelo demasiado contato com os diversos vetores de propagação do vírus, como por exemplo, o contato constante com a própria população, motivos pelos quais devem ser inseridos na lista de prioridades de vacinação.

Os Guardas Municipais vem atuando na linha de frente nas ações de prevenção e combate à Covid-19 em Jaicós e são responsáveis, entre outras ações, pela segurança e organização na fiscalização do cumprimento dos decretos municipais. Nosso objetivo é priorizar as categorias que estão mais expostas ao vírus visto que há uma escassez de vacinas contra a doença.
Ante o exposto, apresento a presente proposição para a apreciação desta Casa Legislativa, na certeza de contar com o apoio dos meus nobres pares, para fins de discussão e aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jaicós-PI, em 19 de maio de 2021.

João Bosco Evangelista Lima

Vereador
Edifício Nélson Lopes dos Reis - Rua Desembargador João Mota, 256 - Centro

Jaicós - PI - CEP: 64.575-000

Fone: (89) 3199-0028

[image: image1.png]